Dominationis vestrae humanitatem ac propensam erga Nostros voluntatem jam multoties etiam in extremo terrarum tractu expertus, ad eam eo lubentius fidentiusque iterum recurro, quod credam nihil animo nobili accidere posse jucundius, quam nobilitatem factis ostendere. Certus itaque de hac D<sup>is</sup> V<sup>ae</sup> generositate, litteras nostras ei remitto, petoque ut eas P. praeposito (1) reddendas curet. Quod scitu dignum videbitur, ne saepius eadem repetantur, ipse procul dubio D<sup>i</sup> V<sup>ae</sup> communicabit. Quà vero in re obsequium aliquod D<sup>i</sup> V<sup>ae</sup> praestare potero, in Siami regno, ad quod proficiscor, paratissimum me habebit, eroque dum vivam. Macai, 4 novemb. 1685.

Clarissime D. V<sup>ae</sup>  
Minimus in Christo servus  
Joannes Baptista Maldonado.

## XVI.

*J. B. Maldonado, à son frère le sieur de Bérille.*

De Siam, le 14 décembre 1687.

Une copie de l'époque se trouve à la Bibliothèque des Bollandistes.  
Litterae P. Joannis Baptistae Maldonade ad Dominum de Bérille  
fratrem suum.

Narratio eventus insoliti  
ex Cruce  
erecta in vico Japonum regnum  
Siami incolentium.

Anno hujus saeculi circiter quadragesimo, inter insignes Japones odium Christianae fidei et suā patriā exulare cœactos, ad

(1) Le P. Louis de Camargo, qui fut supérieur de la maison professe d'Anvers du 27 avril 1684 au 15 novembre 1687.

regnum Siamense, habitationis causà, se contulit generosus quidam Christi servus nomine Mongobe. Ut erat erga patientem Christum pie affectus, crucem erigi curavit in aliquà domicili sui areolâ, quae Deo dedicata ipsi pro sacello esset et aliquando sepulchrum præberet. Illic frequenter et pie aderat; illuc ducebatur filios ad preces Deo offerendas; in hoc maxime posita erat boni senis laetitia, ad crucem itare, ibique Deo sese commendare, memoriâ recolere Christum Dominum e Crucis ligno pendentem animabus redimendis sanguinis pretium exsolvisse. Hoc sancto exercitio occupabatur pius Mongobe, eoque labentis vitae dies pretiosissimos efficiebat; quando mortem vere christianam, adjuvante P. Thomâ Valgarns<sup>(1)</sup> e Societate Jesu, tandem oppetiit; verum quod cupiebat, nempe juxta Crucem tumulari, minime assecutus. Quippe vicini incolae, ut erant pagani et manu validiores, defuncti cadaver suo ritu cremandum extulere; quinimo ob maximam mali exempli vim, boni parentis degeneres filii, habitatione et usu cum paganis assiduo, gentiles mores induerunt, et inde Christi inimicos sese professi sunt. Saepius ad praefatum Patrem institerunt, Crucem illam omnino auferret. Verum obsistebat Pater, causatus areolam illam cum Cruce, a defuncto patre, Supremo Numini esse dicatam. Tum illi in audaciam elati, Crucem avellere sibi assumpserunt; at care illis constituit haec temeritas. Laesus quippe hac impietate Dominus et ultor jam factus, miris modis (ut opinari licet) eorum pervicaciam castigavit, qui manus Crucis inferre attenterunt; siquidem in aliquos febres repentinae irruerant, alii capitis gyrationibus torquebantur, sudore per corpus, tremore aliisque paroxismis vim suam exerentibus; alii subitos terrores angoresque interius patiebantur; atque ita divini brachii metu animos penetrante, et christianorum Numen ferociissimum esse dictantes, ab impiâ audaciâ destitere, ipsumque Numen placare, tum floribus, tum cereis ad Crucem positis, procurarunt.

Hujus novitatis fama pervenit ad aures viri cujusdam ecclesiastici, qui pro munere quod tum gerebat, Crucem illam decentius collocandam judicavit, jussitque interea (ad) domum

(1) Le nom doit avoir été mal transcrit par le copiste, il s'agit, je pense, du P. Thomas Valguarnera qui habita la résidence de Siam avec Maldonado. Il naquit à Palerme en 1608 et mourut à Siam le 19 janvier 1677.

Societatis Jesu eam deferri, eo fine, ut solemnî quâdam locatione decoraretur. Verum, quia viri illius mors novae erectionis consilium interrupit, Crux ibidem asservabatur; donec tandem pii quidam Japones Crucem pristino loco repositam videndi desiderium excitarunt. Huic voluntati procudubio non poterat non resisti a vicinis illius loci paganis; id nominatim defuncti filia, apostata et insignis idololatra, contentiose praestitit.

Sed haec impedimenta omnino abrupti authoritas Excellensissimi Domini Constantini Molkou<sup>(1)</sup>, primarii in hoc regno Ministri, Hoya, Poya, Comitis, Equitis divisorum Petri et Michaëlis, qui pro suâ pietate supra summam autoritatem spectabili, voluit Crucem suae areolae restitui, et huic collocationi festivam solemnitatem adornari. Die igitur decimâ quartâ septembribus anni currentis, in templo Societatis Jesu, Crux auro decorata erigitur; divinum officium celebri cantu et concione ad frequentem populum habitâ peragitur. Concurrere primarii omnes e gente Lusitanâ, et Crucem in humeros sublatam cymbae eleganter ornatae imposuerunt, factoque totius populi Christiani celebrrimo confluxu, solemnî pompa per medium fluminis Christi trophaeum processit, tympanis, cantu musico, et campano aere ad hunc triumphum varie modulantibus; atque ita ad sacellum in pristino loco recens erectum pervenit; ibique *Te Deum* cantico laetis vocibus celebrato, honorifice tandem Crux toties memoria requievit.

In Siamensi regno, decimâ quartâ decembribus anni 1687.

Pro majori hujus narrationis firmitate, præsertim quoad eam ultiōnem in eos mire exercitam, qui Crucis evulsionem machinabantur, quidam Societatis Jesu religiosus de mandato et authoritate illustrissimi domini Ludovici Haneau<sup>(2)</sup>, episcopi Metellopolitani, Vicarii apostolici etc., a variis personis fide dignis notitiam veridicam petiit; omnesque confirmarunt casus novitatem, asseverantes ipsosmet paganos, et nominatim defuncti filiam, idipsum clare et ore pleno confiteri, ita ut voce publicâ hic eventus constare videatur.

*Adresse : (3)*

Reverendo Patri Paijen  
Rectori Collegii Duacensis  
Societatis Jesu.

(1) Lisez : Phaulkon.

(2) Lisez : Lanneau.

(3) Il s'agit évidemment de l'adresse de la copie.

## XVII.

*J. B. Maldonado, à Pierre Wijts.*

De Siam, le 25 novembre 1688.

Le manuscrit autographe est en possession de la Compagnie de Jésus. Deux copies de l'époque se trouvent aux Archives générales du Royaume, à Bruxelles. (Archives des jésuites, province Flandre Belgique, N. 1437.)

In regno Siami, 25 nov. 1688.

Reverende in Christo Pater.

Pax Ejusdem.

Luctuosam catastrophen quam oculis nostris hic vidimus, paucis, et per summa capita R. V. pro temporis brevitate describo, petoque enixe ut adjunctas, quā tutiore, quā commodiore viā poterit, quantocius expedire dignetur. Jam Reverentia Vestra audierit anno 1685 ad hoc regnum pervenisse legationem Gallicam, eo christianissimi regis consilio, et vere christianissimo, ut rex Siamensis baptismum susciperet, quod ex legatione certo secuturum promiserat dominus Vachet, missionarius Gallus, rege interim nec baptismum petente, nec de illo sonniente. Unde pollicitatio indiscreta et futilis non solum effectu caruit, qui ab omnibus debuissest optari, sed alium peperit undequaque deplorandum. Quippe, ut rumor hic percrebuit de rege ad Christi fidem per legatum invitato, deque privilegiis in gratiam convertendorum petitis, statim etiam auditae sunt plebis querelae, sectae suae ruinam praenuntiantis et indigne ferentis. Ubi vero altera legatio appulit, mense septembri 1687, quae duodecim turmas, seu sexcentos milites, advchebat cum magnifico praefectorum, ducum et duorum legatorum (1) apparatu (hoc porro praesidium ad missionis tutamen, dominus abbas de Lionne, episcopus Rosaliae nominatus, instantissime Parisiis petierat); tum haud dubie Siamenses conjecterunt actum esse, non solum de religione, sed etiam de regno. Atque ita conspiratione factā velut communi, postquam legati discesserunt, quid in animo haberent foris ostenderunt (2). Praecipuus quidam regni

(1) La Louvère et Ceberet. Voir l'introduction.

(2) Le récit du *Second Voyage du P. Tachard au royaume de Siam*, prouve que les Français ne se doutèrent pas de l'effet déplorable produit sur les Siamois, par l'appareil militaire de leur ambassade.

praefectus, religionis et libertatis vindicem se fecit. Regem suis satrapis spoliavit, et quasi captum in tuto habuit. Regis privatus adoptione filius e medio tollitur. Constantinus Falconius, velut proditor, in vincula conjicitur et necatur. (Hujus porro mortem, tamquam sui primarii et fidelissimi ministri, rex vehementissime sensit et luxit). Deinde rex ipse, tristitia mortem accelerante, aeger occubuit. Tum mactatis deinde duobus ejus fratribus, processum est ad deturbandos Gallos qui, consentiente ipso rege, sedem fixerant in duabus arcibus ad tutelam amborum hujus regni portuum erectis. Qui arcem Merguensem sustinebant, deprehensis Siamensium insidiis et armorum apparatus, ad naves se proripuere. Qui vero Bankonensi arci praesidio erant ad arma concamarunt; sed obsidone a Siamensibus factā, tandem utrimque ad certas pacis conditiones ventum est. Galli naves ad egressum petiere et, tribus jam apparatus, 4 novembris, per flumen hinc inde propugnaculis munitum, ad mare processerunt. Sed in portu naufragium. Dati erant Gallis duo mandarini obsides, ut securi et intrepidi videlicet, ad littus innumeris Siamensibus armatum, pergerent et navigationem adorarent. Vicissim, ex parte Gallorum, datus erat obses Siamensibus, pro pacifico egressu, ipse filius ducis, dictus marchio de Farge (1). Praeterea, pro variis negotiis ad hoc regnum spectantibus, illustrissimus dominus episcopus Metellopolitanus, Ludovicus Lanneau, et dominus Verhet mercimonii Gallici praeses (2) hic stabilitus, pignoris loco remansuros se spoponderunt. Verum dominus Verhet, ob injurias a Siamensibus acceptas, irritatus ad naves se proripuit, et marchio eamdem fugam solerter capessivit, remanentibus interim in potestate Gallorum mandarinis obsidibus. Quo facto Siamenses, admodum exacerbati, horrendam in Gallos omnes, quos apud se habent, vindictam exercerent. Nam, ut intellexerunt malā fide asservari obsides, statim manus injecerunt in quadraginta fere Gallos, qui scaphas deducebant variis rebus refertas ad navigationem opportunis. Ilos omnes et quos praeterea alibi sparsos interceperunt, habent in crudelissimis vinculis, verberibus, contumeliis pessime affectos.